
             平成 30年１０月吉日 

PT・OT・ST 会員各位                    公益社団法人 和歌山県理学療法士協会 

会長  中前 和則 

一般社団法人 和歌山県作業療法士会 

会長  川   雅弘 

一般社団法人 和歌山県言語聴覚士会 

会長  山崎 良一 

「平成 30 年度 和歌山県地域リハビリテーション研修会 

～第 9 回和歌山県訪問リハビリテーション実務者研修会～」のご案内 

拝啓  

会員の皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。日頃は和歌山県理

学療法士協会、作業療法士会、言語聴覚士会の事業運営にご理解ご協力を賜り厚くお礼申し上げま

す。さて、この度、平成 30 年度和歌山県地域リハビリテーション研修会（第 9 回和歌山県訪問リ

ハビリテーション実務者研修会）を下記の通り開催いたしますのでご案内申し上げます。 

今回は「制度改定に沿った訪問リハビリテーションの実践」「主体性を育てる訪問リハビリテーショ

ンの実践」を大きなテーマとし、今年度も病院・施設等で御活躍されている会員の皆様とともに学

ぶ機会を設けたく和歌山県  地域リハビリテーション研修会と銘打って開催致します。 

地域包括ケアシステム構築においてはリハビリテーション専門職への期待が高まっており、今回

のプログラムはそれに必要な知識・技術を多く学べるものとなっています。さらに今後、同職種間

の連携強化がこれまで以上に必要と言われていますが、当研修会はリハビリテーション三職種が集

う貴重な機会となっております。 

つきましては、業務ご多忙の折り誠に恐縮に存じますが、訪問リハビリ実務者にかかわらず、第

一線で活躍されている会員の皆様、未来に活躍を期待される若い会員の皆様にも、是非ご参加いた

だきたくご案内申し上げます。                                         

敬具 

 

記 

開 催 日：平成 31 年 1 月 26 日（土）14：0０ ～ １8：2０ （受付 13:30～） 

           1 月 27 日（日） ９：15 ～ 16：3０ 

会 場 ：和歌山市北コミュニティセンター （和歌山市さんさんセンター紀ノ川内） 

［和歌山県和歌山市直川 326 番地の 7  TEL 073-464-3031］ 

参 加 費：資料代として 2,000 円 （当日受付でお支払いください） 

     1 日のみの参加も可能です（1,000 円） 

  

募集人数：150 名 （定員になり次第受付を終了させていただきます） 

参加要件：理学療法士・作業療法士・言語聴覚士 各協会員の方 

     ＊協会に所属されていない方は参加費1日につき5,000円、領収書のみの発行となります。 

      

 

申込方法：下記の申込フォームよりお申し込みください（平成 30 年１２月 25 日〆切） 

     申込を受理しましたら、確認メールを返信いたします。 

お申し込み後 1 週間経っても返信が無い場合はご一報ください。 
 

そ の 他：1 日目終了後、19 時よりアバローム紀の国５階カトレア（和歌山市湊通丁北 2-１－2） 

にて講師をお囲みし、懇親会を予定しております（会費 ６,000 円）。 

予約の都合上、参加ご希望の方は「申込フォーム」にてお申し込みください。 
※研修・懇親会共、遅刻や申し込み後欠席される方は事前連絡をお願いします。 

 

＜お問合せ先＞和歌山県作業療法士会 嵜山泰志 迄 e-mail：cbr.wakayama@gmail.com  

mailto:cbr.wakayama@gmail.com


 

和歌山県地域リハビリテーション研修会【プログラム】 

 
1月26日（土） プログラム内容 講師 

13：30～ 受付開始 

14：00～ 開会式 

14：10～ 

  17：10 

特別講演 制度改正に沿った 

訪問リハビリテーションの実践 

株式会社 gene 

代表取締役 張本浩平先生（PT） 

17：20～ 

  18：20 

事例報告 地域リハに関わる事例発表 

理学療法士・作業療法士・言語聴覚士 

から各 1 題 

 

＊19 時から懇親会を予定しています 

 

1月27日（日） プログラム内容 講師 

9：00～ 受付開始 

9：15～ 

  11：15 

講演① これだけは知っておきたい 

住宅改修の知識 

住まいと介護の研究所 

所長 谷口昌宏先生（PT） 

昼食休憩 

12：20～ 

  14：20 

講演② 地域リハビリテーションに必要な 

フィジカルアセスメント 

徳島文理大学 

教授 平野康之先生（PT） 

14：30～ 

  16：30 

講演③ 主体性を育てる 

訪問リハビリテーションの実践 

神戸学院大学 

准教授 大庭潤平先生（OT） 

16：30 閉会式（2 日間受講された方は、修了証をお渡しします）  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                               

【会場案内】 

住所：〒640-8481 和歌山市直川 326 番地の 7 

（和歌山市さんさんセンター紀の川内） 

交通：六十谷駅出口から徒歩約 21 分 

駐車場：台数に限りがありますので、できるだけ乗り合わせて

お越しになるか公共交通機関をご利用ください。 

【申し込みフォーム】 

 

https://goo.gl/forms/4Gx

Z0dKSt68iEOQh1 

当日は受付にて確認メールの

画面（印刷も可）の提示を 

お願いする場合があります。 

https://goo.gl/forms/4GxZ0dKSt68iEOQh1
https://goo.gl/forms/4GxZ0dKSt68iEOQh1

